10
2

	[image: image1.emf]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	АДМИНИСТРАЦИЯ северодвинскА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ………………№ ……………….

г. Северодвинск Архангельской области

	О внесении изменений в постановление Администрации Северодвинска

от 19.10.2022 № 406-па

(в редакции от 18.11.2022)

В соответствии с частью 4 статьи 37 и частью 5 статьи 66 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Администрации Северодвинска от 19.10.2022 № 406-па (в редакции от 18.11.2022) «О дополнительных мерах социальной поддержки семьям проживающих на территории городского округа Архангельской области «Северодвинск» военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы)».

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 28 октября 2022 года, и действует                               по 30 июня 2023 года включительно.
3. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).
Временно исполняющий
обязанности Главы Северодвинска

      О.В. Бачериков

Комарова Елена Николаевна
54-80-90 (доб.200)

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации Северодвинска

от____________ № ___________
Изменения,
которые вносятся в постановление Администрации Северодвинска от 19.10.2022 № 406-па (в редакции от 18.11.2022) «О дополнительных мерах социальной поддержки семьям проживающих на территории городского округа Архангельской области «Северодвинск» военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы)»
1. В наименовании после слов «в период проведения специальной военной операции» дополнить словами «лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) для участия в указанной специальной военной операции,».
2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Ввести до 30 июня 2023 года следующие дополнительные меры социальной поддержки семьям проживающих на территории городского округа Архангельской области «Северодвинск» военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) для участия в указанной специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы) (далее соответственно – военнослужащие, сотрудники, добровольцы и мобилизованные граждане):

бесплатное горячее питание обучающихся по образовательной программе начального общего образования, посещающих группу продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях, являющихся детьми, родитель(и) или законный(ые) представитель(и) которых является военнослужащим, сотрудником, добровольцем или мобилизованным гражданином;

бесплатное горячее питание обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, являющихся детьми, родитель(и) или законный(ые) представитель(и) которых является военнослужащим, сотрудником, добровольцем или мобилизованным гражданином;

бесплатный присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования, и являющимися детьми, родитель(и) или законный(ые) представитель(и) которых является военнослужащим, сотрудником, добровольцем или мобилизованным гражданином, в виде оплаты расходов указанной образовательной организации, связанных с организацией питания и приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.».
3. В пункте 2 после слов «в период проведения специальной военной операции» дополнить словами «лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) для участия в указанной специальной военной операции,».
4. В Положении о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки семьям проживающих на территории городского округа Архангельской области «Северодвинск» военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы):

1) в наименовании после слов «в период проведения специальной военной операции» дополнить словами «лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) для участия в указанной специальной военной операции,»;
2) в разделе I:
в пункте 1:

после слов «в период проведения специальной военной операции» дополнить словами «лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) для участия в указанной специальной военной операции,»;

слова «(далее соответственно – военнослужащие, сотрудники, мобилизованные граждане)» заменить словами «(далее соответственно – военнослужащие, сотрудники, добровольцы и мобилизованные граждане)»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются в форме организации:

бесплатного горячего питания обучающихся по образовательной программе начального общего образования, посещающих группу продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях, являющихся детьми, родитель(и) или законный(ые) представитель(и) которых является военнослужащим, сотрудником, добровольцем или мобилизованным гражданином;

бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, являющихся детьми, родитель(и) или законный(ые) представитель(и) которых является военнослужащим, сотрудником, добровольцем или мобилизованным гражданином (далее − дети из семей военнослужащих, сотрудников, добровольцев и мобилизованных граждан);

бесплатного присмотра и ухода за детьми, посещающими муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования, и являющимися детьми из семей военнослужащих, сотрудников, добровольцев и мобилизованных граждан, в виде оплаты расходов указанной образовательной организации, связанных с организацией питания и приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.»;
пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Получателями дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных пунктом 2 настоящего Положения, являются дети из семей военнослужащих, сотрудников, добровольцев и мобилизованных граждан:

обучающиеся 1–4-х классов в муниципальных общеобразовательных организациях очной формы обучения, посещающие группу продленного дня;

обучающиеся 5–11-х классов в муниципальных общеобразовательных организациях очной формы обучения и 5–12-х классов в муниципальных общеобразовательных организациях очно-заочной, заочной формы обучения до достижения ими возраста 18 лет;

посещающие муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования.»;
пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Заявителем в целях предоставления мер социальной поддержки детям из семей военнослужащих, сотрудников, добровольцев и мобилизованных граждан является один из родителей (законных представителей) такого ребенка (детей).»;

3) в разделе II:

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Для получения дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных пунктом 2 настоящего Положения, заявитель представляет в образовательные организации, указанные в пункте 2 настоящего Положения, следующие документы:

1) заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;

2) копию справки уполномоченного органа, подтверждающей службу и участие в специальной военной операции, – для детей военнослужащих и сотрудников;

3) копию справки военного комиссариата о призыве на военную службу по мобилизации – для детей мобилизованных граждан;

4) копию справки уполномоченного органа, подтверждающей поступление в добровольческое формирование и участие в специальной военной операции, – для детей добровольцев.

Копия документа, предусмотренная подпунктами 2, 3, 4 настоящего пункта, заверяется в порядке, установленном гражданским законодательством Российской Федерации, или представляется с предъявлением подлинника.

В случае представления копии документа вместе с подлинником верность копии удостоверяется работником образовательной организации, ответственным за прием документов.»;
подпункт 4 пункта 7 изложить в следующей редакции:

«4) включают детей из семей военнослужащих, сотрудников, добровольцев и мобилизованных граждан, указанных в заявлении, в список (реестр) по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.»;
4) в разделе III:

в наименовании после слов «по образовательным программам» дополнить словами «начального общего,»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Получателями дополнительных мер социальной поддержки, являются дети из семей военнослужащих, сотрудников, добровольцев и мобилизованных граждан:

обучающиеся 1-4-х классов при очной форме обучения, посещающие группу продленного дня, обеспечиваются бесплатным горячим питанием;

обучающиеся 5–11-х классов при очной форме обучения                                   и 5–12-х классов при очно-заочной или заочной форме обучения до достижения ими возраста 18 лет обеспечиваются бесплатным горячим питанием не реже 1 раза в день, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка.»;
пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Средняя стоимость горячего питания на 1 обучающегося:

по программе начального общего образования устанавливается из расчета стоимости обеда 179,00 рублей;

по программам основного общего и среднего общего образования устанавливается Правилами предоставления и расходования иного межбюджетного трансферта бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Архангельской области на финансовое обеспечение мероприятий по организации предоставления дополнительных мер социальной поддержки семьям военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых Федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) для участия в указанной специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы), в виде бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях и бесплатного присмотра и ухода за детьми, посещающими муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования, в виде оплаты расходов образовательной организации, связанных с организацией питания и приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены, утвержденными Постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года № 463-пп «Об утверждении государственной программы Архангельской области «Развитие образования и науки Архангельской области».»;
5) в приложении 1:

в нумерационном заголовке после слов «в период проведения специальной военной операции» дополнить словами «лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) для участия в указанной специальной военной операции,»;

 в заявлении о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки слова «Прошу предоставлять дополнительные меры социальной поддержки, предусмотренные для семей мобилизованных граждан и военнослужащих (указать нужное):» заменить «Прошу предоставлять дополнительные меры социальной поддержки, предусмотренные для семей военнослужащих, сотрудников, добровольцев и мобилизованных граждан (указать нужное):»;

в заявлении о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки слова «Справку уполномоченного органа, подтверждающую службу и участие в специальной военной операции, / военного комиссариата о призыве на военную службу по мобилизации (подчеркнуть нужное) прилагаю.» заменить «Справку уполномоченного органа, подтверждающую службу и участие в специальной военной операции, / военного комиссариата о призыве на военную службу по мобилизации, / уполномоченного органа, подтверждающую поступление в добровольческое формирование и участие в специальной военной операции, (подчеркнуть нужное) прилагаю.»;

6) в приложении 2:

в нумерационном заголовке после слов «в период проведения специальной военной операции» дополнить словами «лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) для участия в указанной специальной военной операции,»;

в наименовании списка (реестра) детей из семей военнослужащих, сотрудников и мобилизованных граждан, в отношении которых принято решение о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки, после слова «сотрудников» дополнить словом «добровольцев».
10